
Skårlægning - skal/skal ikke 

I et mindre vådt år og med en mere stabil vejrudsigt er skårlægning af alle typer afgrøder et nyttigt værktøj 

i økologisk planteavl. 

I år er forholdene grundlæggende helt anderledes end det har været de sidste fem år hvor skårlægning af 

korn og bælgsæd rigtigt har vundet frem. Princippet er jo det samme, vi skårlægger for at kunne høste en 

tør og mere ensartet afgrøde. Forholdene er bare helt forkerte. 

• Jorden er våd efter flere ugers regn 

• Markerne er fulde af grønne skud 

• Ukrudt og udlæg har haft masser af lys og plads da først regnen kom 

• Bælgsæden er fuld af planter der enten er skudt igen med grønne skud, grønne spirer eller en 

generation af planter der først spirede da der kom vand 

Alt i alt næsten håbløse forhold når man kombinerer det med en vejrudsigt, der hyppigt skifter mellem 

tørvejr og små regn og meget regn, det gør planlægning nærmest håbløst. 

Om man kan lide det eller ej, er der marker hvor den ”grønne” biomasse fylder så meget, at afgrøden ikke 
kan høstes på normal hvis og en skårlægning bliver nødvendig, hvis man skal redde afgrøden. 

 

Det anbefales at; 

• Sætte så høj stub som muligt 

• Skårlægge med udsigt til flere dages tørvejr – det kan godt være en dag til halvanden, det 

bestemmes af hvor vådt det er det man skårlægger 

• Med et mindre skærebord, så biomassen ikke er for lang tid om, at tørre 

• Høste afgrøden inden der kommer regn, selvom den ikke har ligget længe nok på skår 

• Finde en eller to mejetærskere der kan hjælpe med de skårlagte afgrøder hvis det er 

nødvendigt 

• Sørge for en ordentlig beluftning af afgrøden, hvis man selv skal opbevare den 



 

Deadline for etablering af pligtige efterafgrøder d. 20. august.  

Pligtige efterafgrøder etableres rettidigt senest d. 20. august. De kan etableres frem til 7. september, med 

kvotereduktion i 2023/2024, som øges jo senere efterafgrøderne etableres. En evt. kvotereduktion som 

følge af sen etablering lægges oveni eftervirkningen som er hhv. 17 og 25 kg N/ha efterafgrøde for bedrifter 

der bruger under eller over 80 kg N/ha.  

Som noget nyt, kan kvotereduktionen beregnes på dagsbasis, hvis du anvender præcisionsudstyr. Hvis du 

ikke anvender præcisionsudstyr, beregnes kvotereduktionen i intervaller som vist i nedenstående figur. 

Uanset hvilket udstyr du har, gælder det, at jo tidligere du etablerer efterafgrøderne, jo mindre bliver din 

kvotereduktion. Bemærk at pligtige efterafgrøder skal efterfølges af en vårsæd og ikke kan fortsætte som 

slåningsbrak i 2024.  

 

Pligtige efterafgrøder skal indberettes i tast-selv i skemaet ”Gødningskvote og efterafgrøder” senest d. 

10. september, og det er vigtigt at de pligtige efterafgrøder der er indberettet, etableres.  

Hvis du ikke etablerer de pligtige efterafgrøder du har krav om, giver det kvotetræk i 2024, som betyder at 

du må anvende mindre gødning. Kvotetrække er 93 kg N pr. ha manglende efterafgrøde hvis du anvender 

under 80 kg N /ha og 150 kg N pr. ha manglende efterafgrøde, hvis du anvender over 80 kg N/ha 

Det er derfor vigtigt at du tjekker din efterafgrødeindberetning eller får hjælp af din konsulent, så i 

sammen får styr på at indberetningerne stemmer.  

  

 

 

 

Vigtigt når du etablerer pligtige efterafgrøder 

• Du skal etablere efterafgrøderne som du etablerer dine høst-afgrøder dvs. i et tilpas såbed 

med f.eks. en såmaskine eller såudstyr på en stubharve 

• Du må først nedpløje eller harve dine efterafgrøder efter d. 20. oktober 

• Pligtige efterafgrøder skal efterfølges af en vårsæd, blomster- eller bestøverbrak  

• Der er krav til dækningsgraden af efterafgrøden, så sørg for tilstrækkelig udsædsmængde og 

ensartet og jævn udsåning på hele marken.  

 



Fejl i Økologicertifikater – send dit Fællesskema i stedet  

Vi oplever mange fejl i de Certifikater der er udstedt, og vi opfordrer derfor til at du kun sender dit 

Fællesskema til grovvaren.  

Hvis du vælger at indsende dit Økologicertifikat, bør du tjekke alle oplysninger grundigt igennem.  

 

Brak – hvad nu? 

Slåningsbrak må – og skal - slås mindst en gang årligt.  

Slåningsbrak med sommerslåning skal slås mindst en gang i perioden 1. august til 25. oktober. 

Hvis du har anmeldt slåningsbrak med forårsslåning, men endnu ikke har slået brakmarken, må du gerne 

ændre slåningstypen til sommerslåning, og dermed slå plantedække mindst én gang fra 1. august til 25. 

oktober.  

For begge slåningstyper gælder det at plantematerialet skal blive liggende på arealet og ikke må høstes, 

afgræsses eller anvendes.  

For at stoppe væksten i evt. rodukrudt og reducere frøspredning, anbefaler vi at du slår din slåningsbrak så 

tidligt som muligt efter 1. august.  

Både slånings- og blomsterbrak må ikke jordbearbejdes før efter d. 31. december, men man kan også vælge 

at lade brakmarken ligge og fortsætte som brak i 2024.  

Hvis du er i tvivl om hvilke braktyper du har på dine arealer, kan du tage fat i din konsulent, som kan hjælpe 

med hvilke regler, der gælder for dig.  



Gode muligheder for rapssåning – husk at tjekke for snegle 

Sommerens nedbør har medført at vi har gode muligheder for at lave et godt såbed til rapsen. Det milde 

vejr giver fortsat gode muligheder for at så raps. Snegle kan blive et problem, især i marker der ligger op til 

skovbryn, læhegn eller andre fugtige områder, især hvis såbedet er knoldet. Hold øje med forekomsten af 

snegle ved at lægge en tallerken, plade el.lign. med lidt lokkemad i form af korn eller havregryn under.  

Langs skovbryn og læhegn kan det være tilstrækkelige at behandle med Sluxx HP et par dage efter såning, 

mens det ved forekomster af snegle på inde i marken, kan være nødvendigt at behandle hele marken. 

Behandlingen gentages efter regn, hvis der er behov.  

Der anvendes 2-3 kg pr. udspredning, som noteres i logbogen. Der må maksimalt anvendes 7 kg/ha pr. år.  

Gode såbed og lunt vejr giver mulighed for at reducere udsædsmængden 

Hvis du etablerer raps på et areal med lavt ukrudtstryk, uden spildkorn og i et godt såbed, kan 50-60 

planter/m2 ved bredsåning og 30-40 planter/m2 ved såning på 25-50 cm rækkeafstand være tilstrækkeligt. 

Skal rapsen kunne konkurrere med ukrudt eller spildkorn bør udsædsmængden øges op til 70 planter/m2 

ved bredsåning.  

Fortsat økologisk udsæd 

Der er fortsat 3 økologiske linjesorter og en økologisk hybridsort tilgængelige på Organicxseeds, og der er 

ikke udsigt til at det bliver udsolgt. Vi oplever at dispensationsansøgningerne til at anvende andre sorter af 

ikke-økologisk hybridraps bliver afvist, og at det er meget få ansøgninger der resulterer i en dispensation. 

Til gengæld er der meget hurtig sagsbehandling.  

 

 

 


